
174  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 221/GEPS/SETUR DE 09 DE ABRIL DE 2024
TORNAR SEM EFEITO RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
149/2024 de substituição, publicada no DOE nº 35.757, de 25/03/2024. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060258
PORTARIA Nº 220/GEPS/SETUR DE 09 DE ABRIL DE 2024
TORNAR SEM EFEITO RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
150/2024 de substituição, publicada no DOE nº 35.759, de 26/03/2024. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060261

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

ATO Nº 48, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/2112457, RESOLVE:
Exonerar, a pedido, ADRIANO MODA SILVA, ID funcional nº 5974704/1, 
do cargo efetivo de Defensor Público Substituto, a contar de 04.04.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1060210
ATO Nº 47, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/2124327, RESOLVE:
I – Exonerar JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, ID funcional nº 32549/1, do 
cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS.DP-01.
II – revogação a PORTARIA nº 218/2020 – GAB/DPG, de 19/08/2020 que 
designou o Servidor Público JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, ID funcional 
nº 32549/1, ocupante do cargo de TECNICO DE DEFENSORIA PUBLICA A, 
para atuar como coordenador estratégico do Programa “Balcão de Direitos”.
III - Nomear MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO, ID Funcional nº 5152909/1, 
para exercer o cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS.DP-01.
IV - Designar a Servidora Pública MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO, ID 
Funcional nº 5152909/1, ocupante do cargo de ANALISTA DE DEFENSO-
RIA PUBLICA A, para atuar como coordenadora estratégica do Programa 
“Balcão de Direitos”.
V - Este Ato entra em vigor e seus efeitos passam a contar da data de sua 
publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1060218
ATO Nº 49, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/2115203, RESOLVE:
Exonerar, a pedido, ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE, ID funcional nº 
57220824/2, do cargo efetivo de Defensor Público Substituto, a contar de 
04.04.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1060223
PORTARIA Nº 04/2024/GAB/CGDP, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13, da Lei Complementar nº 54, 
de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO que é permitida a alteração 
das datas de correição, conforme dispõe o §3º, do art. 50 da Resolução 
nº 162 de 16 de maio de 2016; CONSIDERANDO o contido no Processo 
Administrativo Eletrônico E-2024/2123970, RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o cronograma de correições ordinárias publicada na 
PORTARIA nº 02/2024/GAB/CGDP, de 30 de janeiro de 2024, a saber: 

REGIONAL LOCAL DATA

ARAGUAIA
 

XINGUARA 13/05/2024
 

SÃO FÉLIX DO XINGÚ 14/05/2024

REDENÇÃO - SEDE 16/05/2024

SANTANA DO ARAGUAIA 17/05/2024

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 20/05/2024

RIO MARIA 21/05/2024

Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1060164

PORTARIA Nº 13/2024/GAB/DPG, 04 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006 e; Considerando o Art. 51, §3°, da Lei nº 9.977, de 6 de 
julho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 2024), c/c 
Art. 6º, V, §2°. da Lei nº 10.382, de 10 de janeiro de 2024 (Lei Orçamentá-
ria Anual para o exercício de 2024); que estabelece que os créditos suple-
mentares, com indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos no âmbito dos órgãos que integram os Poderes Legislativo 
e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$4.316,11 (quatro 
mil, trezentos e dezesseis reais e onze centavos) para atender à progra-
mação do Orçamento conforme o plano de trabalho vigente da Defensoria 
Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Pro-
gramática Fonte Natureza de 

Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 
1,00

03 091 1530 2333 61500000001 449052 300101 105ECE2333E 4.316,11
TOTAL 4.316,11

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente PORTARIA correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Pro-
gramática Fonte Natureza de 

Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 
1,00

03 091 1530 2333 01500000001 339033 300101 1O5ECE2333C 4.316,11
TOTAL 4.316,11

Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor a contar do dia 04 de abril de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1060406

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 45, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação do II Con-
curso Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, es-
tabelecida por meio do Edital N° 21 - DPE/PA, de 05 de setembro de 2023, 
com as retificações constantes no Edital Nº 22 – DPE/PA, de 06 de setem-
bro de 2023, considerando o que consta no Processo nº 2024/2032033; 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 7º da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, os candidatos a seguir relacionados para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, seus respectivos cargos:
CARGO: Analista de TI – Rede de Computadores - Região Metropolitana

HELDER DIEGO DE SOUZA MIRANDA – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.
JOAO KALEB DE QUEIROZ GOMES – classificado em 2° lugar nas vagas para ampla concorrência.

CARGO: Analista de TI – Banco de Dados – Região Metropolitana

THAIS LIRA TAVARES DOS SANTOS – classificada em 2° lugar nas vagas para ampla concorrência.
ANTONIO JOSÉ CASTRO DE ALMEIDA JUNIOR – classificado em 3° lugar nas vagas para ampla concorrência.

 CARGO: Analista de TI – Telecomunicações – Região Metropolitana

WALLACE DA SILVA OLIVEIRA – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.
BRENO ABDON JULIO – classificado em 2° lugar nas vagas para ampla concorrência.

 CARGO: Analista de Defensoria – Administração – Região Metropolitana

JESSICA LOBATO MAUES – classificada em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.

 CARGO: Analista de Defensoria – Ciências Contábeis – Região Me-
tropolitana

HERCULES ESCORCIO DE BRITO REGO – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.
RAYNARA MAYRA NASCIMENTO VIEIRA – classificada em 2° lugar nas vagas para ampla concorrência.

 CARGO: Analista de Defensoria – Ciências Econômicas – Região 
Metropolitana

MATHEUS ALMEIDA RIBEIRO – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.

 CARGO: Analista de Defensoria – Direito – Região Metropolitana

ROBERTA CAROLINE ALVES SILVA – classificada em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.
DIEGO OLIVEIRA TELLES DA SILVA – classificado em 2° lugar nas vagas para ampla concorrência.

GABRIEL DOS SANTOS FRANCO – classificado em 1º lugar nas vagas destinadas a candidatos negros.

 CARGO: Analista de Defensoria – Engenharia Civil – Região Metropolitana

GABRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.


